VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 110/VPCP-KTTH
V/v chuẩn bị Hội nghị thúc đẩy

 đầu tư công năm 2025 và năm 2026

______________________________________

Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2026

        Kính gửi:
                - Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng các cơ quan ngang bộ,
                  cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở Trung ương;
                - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
                - Chủ tịch, Tổng Giám đốc các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước;
                - Chủ tịch, Tổng Giám các Ngân hàng: Ngoại thương Việt Nam,
                  Công thương Việt Nam, Đầu tư và Phát triển Việt Nam, Nông nghiệp
                 và Phát triển nông thôn, Quân đội.

Để chuẩn bị phục vụ Hội nghị Thường trực Chính phủ với các Bộ, cơ quan
trung ương và địa phương về thúc đẩy đầu tư công năm 2025, năm 2026 dự kiến
vào chiều ngày 09 tháng 01 năm 2025 (Thứ sáu), Thủ tướng Chính phủ có ý kiến
chỉ đạo như sau:

1. Tên Hội nghị: Hội nghị toàn quốc thúc đẩy đầu tư công năm 2025 và
năm 2026.

2. Hình thức tổ chức, địa điểm, thành phần tham dự Hội nghị:
a) Hình thức tổ chức: trực tiếp kết hợp trực tuyến.
b) Tại điểm cầu Trụ sở Chính phủ (Phòng Hội đàm):
- Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và

Thủ trưởng các cơ quan khác ở trung ương được giao kế hoạch vốn đầu tư công
năm 2025, năm 2026.

- Chủ tịch (hoặc Tổng Giám đốc) các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước,
Ngân hàng thương mại nhà nước.

c) Tại điểm cầu địa phương (trụ sở Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương):

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị do Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố mời.
3. Phân công nhiệm vụ của các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương:
a) Các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương được giao kế hoạch đầu tư vốn

ngân sách nhà nước năm 2025, năm 2026 chuẩn bị báo cáo đánh giá tình hình giải

2

ngân vốn đầu tư công 12 tháng năm 2025, tình hình phân bổ kế hoạch đầu tư ngân
sách nhà nước năm 2026; kết quả đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân,
bài học kinh nghiệm và nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công
năm 2025 (đến hết ngày 31 tháng 01 năm 2026) và năm 2026, gửi Bộ Tài chính
trước ngày 07 tháng 01 năm 2026.

b) Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan, địa phương:
- Chuẩn bị Báo cáo tổng hợp về tình hình giải ngân vốn đầu tư công 12

tháng năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm
2025 (đến hết ngày 31 tháng 01 năm 2026); tình hình phân bổ kế hoạch vốn năm
2026. Trong đó cần đánh giá rõ những việc gì đã làm được, chưa làm được, chỉ rõ
các nút thắt, điểm nghẽn cần tháo gỡ; nêu rõ những địa phương nào làm tốt, chưa
làm tốt; xác định nguyên nhân, bài học kinh nghiệm rút ra; trên cơ sở đó, đề xuất
các nhiệm vụ, giải pháp quyết liệt, đột phá, khả thi, hiệu quả, giao nhiệm vụ cụ
thể cho các Bộ, cơ quan, địa phương, để bảo đảm hoàn thành giải ngân 100% kế
hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đến hết ngày 31 tháng 01 năm 2026) và năm
2026 được Thủ tướng Chính phủ giao.

- Xây dựng chương trình, kịch bản Hội nghị, dự thảo phát biểu khai mạc,
kết luận của Thủ tướng Chính phủ.

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ các nội dung trên trước 10 giờ ngày 08
tháng 01 năm 2026.

4. Văn phòng Chính phủ theo chức năng nhiệm vụ được giao theo dõi, đôn
đốc, phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan chuẩn bị chu
đáo, phục vụ tốt việc tổ chức Hội nghị.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTg;
- VPCP: BTCN, các PCN, TGĐ Cổng TTĐT;
  các Vụ, Cục: CN, NN, KGVX, QHQT, QHĐP,
QTTV, TH, KSTT, QT;

- Lưu: VT, KTTH (3). B

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2026-01-06T13:51:26+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!